On n'inflige point les peines pour elles-mêmes, mais comme des remèdes en vue de réprimer les péchés. C'est pourquoi elles appartiennent à la justice dans la mesure où, par elles, les péchés sont réprimés.

Mais si, en infligeant des peines, il devait manifestement en résulter des péchés plus nombreux et plus graves, ce ne serait plus une œuvre de justice. C'est le cas dont parle saint Augustin, quand une excommunication peut entraîner un péril de schisme. Porter une excommunication n'appartient plus alors à la vérité de la justice.

Quelques lignes plus loin, le Docteur angélique tâche même de répondre aux dilemmes les plus quotidiens des juges d'Église en expliquant que le renoncement à la *correctio* peut se justifier par le souci d'éviter le scandale :

La correction fraternelle, nous l'avons vu, a pour but l'amendement d'un frère. Elle compte donc parmi les biens spirituels dans la mesure où elle peut y réussir. Mais elle ne l'atteint pas si notre frère se trouve scandalisé par cette correction. C'est pourquoi, lorsque l'on abandonne la correction en raison du scandale, le bien spirituel n'est pas délaissé pour autant¹³².

Cette légitimation par saint Thomas de l'évitement du scandale ouvre de multiples possibilités judiciaires.

Fondé en grande partie sur cette casuistique de l'évitement, l'exercice de la justice d'Église prend clairement en compte les conséquences scandaleuses que peuvent avoir certaines décisions judiciaires et / ou administratives¹³³. Une lettre d'Innocent III adressée à l'archevêque de Lyon

129. L. Kéry, *Gottesfurcht und irdische Strafe...* cit., rappelle judicieusement que les motifs d'application des peines furent sévèrement contrôlés par les canonistes qui appellent tous au *zelum iustitiae* et à l'*amor correctionis*, contre l'*odium persequendi* qui pourrait animer certains juges. Elle souligne également que miséricorde et dispense sont inscrites dans la conception même de la justice ecclésiastique médiévale. Grat., 23, 4, 24 (Fr. 909-910) : *Non semper in eos, qui peccant, vindicta exercenda est.*

130. *Glosa ordinaria*, fol. 221, ad X, 1, 9, 10 : *Nam distinguendum est inter veritatem iustitiae iuris naturalis quod in lege et in evangelio continetur, et haec propter scandalum non est deferenda, ut ibi. Et veritatem iustitiae iuris positivi, quam quidem lator canonum potest et debet deferere, ut scandalum vitet, et ex iusta causa alia temperare, et relaxare, et in certis casibus contrarium statuere.*

131. ST, II, IIae, qu. 43, art. 7. *Ad primum ergo dicendum quod poenarum inflictio non est propter se expetenda, sed poenae infliguntur ut medicinae quaedam ad cohibendum peccata. Et ideo intantum habent rationem iustitiae in quantum per eas peccata cohibentur. Si autem per inflictionem poenarum manifestum sit plura et maiora peccata sequi, tunc poenarum inflictio non continetur*